1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA NACIONAL DE DELEGADOS (AND)
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA GESTÃO 2016-2019

1 Ao quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (04/06/2018), às dezessete horas
2 e quarenta e cinco minutos (17h45min), na sede da Universidade Federal de Santa Catarina,
3 em Florianópolis (SC) na Sala Goiabeira, instalou-se a terceira (3ª) ASSEMBLEIA NACIONAL DE
4 DELEGADOS (AND) – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, GESTÃO 2016-2019. Estiveram presentes à
5 assembléia os seguintes membros da Diretoria da ABEn Nacional Gestão 2016-2019 como
6 delegados natos: Vice-presidente – Ilma Ferreira Pastana; Secretária   Geral – Zulmira Maria
7 dos Santos Barroso; Diretora Financeira – Juliana Vieira de Araújo Sandri; Diretora do Centro
8 de Educação – Edlamar Katia Adamy; Diretora do Centro de Comunicação Social e Publicações
9 – Dulce Aparecida Barbosa; Diretora do Centro de Estudo e Pesquisas em Enfermagem –

10 Maria Itayra Coelho de Souza Padilha. Ausência justificada da Presidente – Rosa Maria Godoy
11 Serpa da Fonseca. Delegados titulares e suplentes presentes: Seção Amazonas: Esron Soares
12 Carvalho Rocha (delegado nato) e Gilsirene Scantelbury de Almeida(delegada); Seção Amapá:
13 Camila Rodrigues Barbosa Nemer (delegada) e Marina Nolli Bittencourt (delegada nata); Seção
14 Ceará: Maria Célia de Freitas (representante); Seção Distrito Federal: Rosalina Aratani Sudo
15 (delegada nata); Seção Espírito Santo: Márcia Valéria e Souza Almeida (delegada nata); e Rita
16 Inês Casagrande da Silva(delegada); Seção Maranhão: Luana Karonine Cordeiro Castro
17 (delegada nata ); Seção Minas Gerais: Lívia Cozer Montenegro (delegada nata); Seção Mato
18 Grosso: Débora da Silveira Campos(representante); Seção Mato Grosso do Sul: Cássia Barbosa
19 Reis (delegada nata) e Margareth Giaramassa (delegada) e Sueli Oliveira da Silva (delegada);
20 Seção Pará: William Dias Borges (delegado) e Regina Coeli Nascimento de Souza (delegada
21 nata); Seção Paraíba: Mirian Alves da Silva (delegada representando a presidente); e Maria
22 Júlia Guimarães Oliveira Soares (delegada); Seção Pernambuco: Ana Paula Ochoa (delegada
23 nata); Seção Piauí: Amália de Oliveira Carvalho (delegada nata) e Jacira Maria Rodrigues Alves
24 (delegada); Seção Paraná: Carmem C. Moura Santos (delegada); Seção Rio de Janeiro:  Sonia
25 Acioli de Oliveira (delegada nata), Maria Manuela Vila Nova Cardoso (delegada), Iraci do Carmo
26 de França (delegada), Carmen Andréia Carneiro Silva Souza (delegada), Carlos Eduardo de
27 Oliveira Gomes (delegado) e Sonia Maria Alves (delegada); Seção Rio de Janeiro – Regional
28 Volta Redonda: Márcia Figueiredo Tavarez (delegada nata); Seção Rio de Janeiro – Regional
29 Niterói: Elaine Antunez Cortez (delegada nata); Seção Rio Grande do Norte: Francisca Idanésia
30 da Silva (delegada nata); Seção Roraima: Pedro do Carmo (delegado nato); Seção Rio Grande
31 do Sul: Iride Cristofoli Caberlon (delegada nata); Seção Santa Catarina: Mágada Tessmann
32 Schwalm (delegada nata) e Angela Maria Alvarez (delegada); e Gláucia de Oliveira (delegada);
33 Seção Sergipe: Maria Pureza Ramos de Santa Rosa (delegada nata); Seção São Paulo: Ana Lygia
34 Perés    Melaragno (delegada   representante da   presidente);   Seção São Paulo – Regional
35 Campinas: Dalvani Marques (delegada nata); Seção São Paulo – Regional Ribeirão Preto:
36 Regina Aparecida Garcia de Lima (delegada nata); Seção Tocantins – Joseane Araújo Franco
37 (delegada nata).   Total  de  delegados:  48 delegados.   As seguintes Seções  faltaram:   Goiás,
38 Alagoas e Bahia. A VicePresidente Ilma Pastana faz a chamada das delegações das Seções e

  ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

http://www.abennacional.org.br/
mailto:aben@abennacional.org.br

2

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

39 Regionais. I - Instalação do quórum da Assembleia (por meio do quadro de repasse de per
40 capita das Seções e Regionais da ABEn Nacional) Diretoria Financeira. Delegações: Amapá -
41 2 delegados; Amazonas - 2 delegados; Feira de Santana (BA) – 1 delegado; Ceará - 2
42 delegados; Distrito Federal - 1 delegado; Espirito Santo – 1 delegado; Maranhão – 1 delegado;
43 Mato Grosso – 1 delegado; Mato Grosso do Sul - 3 delegados; Minas Gerais - 1 delegado; Pará
44 - 2 delegados; Paraná – 1 delegado; Paraíba - 2 delegados; Pernambuco - 1 delegado; Piauí - 2
45 delegados; Rio de Janeiro - 6 delegados; Volta Redonda (RJ) – 1 delegado; Rio de Janeiro-
46 Niteroi -1 delegado; Rio Grande do Norte – 1 delegado; Roraima -1 delegado; Rio Grande do
47 Sul - 1 delegado; São Paulo - 1 delegado; Campinas (SP) – 1 delegado; Ribeirão Preto (SP) – 1
48 delegado; Santa Catarina - 3 delegados; Sergipe -1 delegado; Tocantins - 1 delegado; ABEn
49 Nacional - 06 delegadas. TOTAL 48 VOTANTES. A Vice Presidente da ABEn Nacional deu por
50 aberta a assembléia: I – PAUTA 1. Preenchimento de cargo vacante na Diretoria Nacional da
51 ABEn - Ilma Pastana justifica a vacância da Diretoria do Centro de Desenvolvimento de Práticas
52 Profissionais por motivos familiares da Diretora Erika Rosalba Mallmann Duarte e apresenta o
53 nome da abenista Sheila Saint-Clair da Silva Teodósio da Seção Rio Grande do Norte. Em
54 votação: Aprovada por aclamação. Sheila agradece o convite e a confiança a ela depositada e
55 diz ser um grande desafio; 2. Preenchimento de cargos vacantes nas Seções – Apresentada as
56 seguintes vacâncias das seções: Diretoria Financeira da ABEn Seção Maranhão com a indicação
57 de Messias Lemos; Diretoria do Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais com a
58 indicação de Daniel Lemos Soares; Diretoria do Centro de Educação com a indicação de
59 Christine Ranier Gusman e da Diretoria do Centro de Estudos e Pesquisas em Enfermagem com
60 a indicação de Candice Cristine Barros Novaes; da Seção Tocantins; Diretoria do Centro de
61 Desenvolvimento de Práticas Profissionais com a indicação de Débora da Silveira Campos; da
62 Seção Mato Grosso: Secretária Geral com a indicação de Silvia Gonçalves de Oliveira Atanásio;
63 da Seção Sergipe Diretoria do Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais com a
64 indicação de Juliana de Oliveira Musse Silva; da Seção Mato Grosso do Sul Sandra de Souza
65 Rodrigues. A Secretária Geral Zulmira relata que as seções enviaram os ofícios e atas de AGE.
66 Colocado  em  votação:  Aprovada  por  aclamação.  3.  Cancelamento  de  CNPJ  de  Seções
67 Regionais da ABEn sem atividades há mais de um ano – Ilma Pastana Ferreira relata que foi
68 feito contato com essas Regionais e que algumas não têm representação, outras não prestam
69 conta às suas Seções. Juliana Sandri, Diretora Financeira e Adriano, funcionário da Tesouraria
70 da ABEn apresentam um quadro onde foram colocadas as seções regionais e núcleos com e
71 sem CNPj que estão sem prestar conta às suas Seções e à ABEn Nacional. Relatou também o
72 quanto  isso  prejudica  a  auditoria  que  está  em  processo.  Prejudica  assim,  a entidade,
73 impedindo-a de concorrer em editais públicos em muitas instituições.

74 Situação das Regionais em processo de baixa de CNPJ – Processos em andamento

Regionais CNPJ Situação

Araraquara-SP 33.989.468/0019-39 Ata registrada.

Aguardando a Receita Federal,

liberar o formulário de pedido de

baixa, para assinatura e

Bauru- SP 33.989.468/0035-59

Bragança Paulista –SP 33.989.468/0039-82

Santos-SP 33.989.468/0022-34

  ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

http://www.abennacional.org.br/
mailto:aben@abennacional.org.br

3

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF

Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

São José do Rio Preto- SP 33.989.468/0044-40 reconhecimento de firma da

presidente da ABEn Nacional. Taubaté –SP 33.989.468/0042-88

Cascavel-PR 33.989.468/0040-16

Londrina-PR 33.989.468/0033-97

Maringá -PR - Solicitado encerramento. Não

tem CNPJ

75 Situação das Regionais que não estão em funcionamento e não informam dados

76 contábeis às Seções e à ABEn Nacional

Regionais CNPJ situação

Itajubá – MG - Não tem CNPJ – para encerrar
precisa de Ata de aprovação.

Uberaba - MG 33.989.468/0043-63 Precisa da Ata de aprovação
registada Uberlândia -MG 33.989.468/0037-10

Mossoró - RN - Não tem CNPJ – para encerrar
precisa de Ata de aprovação

77 Livia Montenegro Seção MG informa que tentou muitas vezes contato com suas regionais e
78 não teve retorno. Sonia Acioli Seção RJ se posiciona favorávelmente à criação dos Núcleos e
79 que isso vem ao encontro da regularização das Regionais que não estão em funcionamento.
80 4. Diretoria Provisória da ABEn - Seção Espírito Santo – Ilma Pastana Ferreira informa que a
81 ABEn Nacional vem fazendo gestão junto à ABEn Espírito Santo para sua regularização. No dia
82 30 de maio, a Presidente Rosa Godoy recebeu uma carta de Márcia Valéria Souza Almeida
83 solicitando  que essa AND  aprove  a  Diretoria  Provisória  da Seção,  decisão   tomada    após
84 consulta eletrônica aos associados. A diretoria proposta tem como membros: Márcia Valéria
85 de Souza – Presidente; Candida Canicali Primo – Tesoureira e Rita Inês Casagrande da Silva –
86 Secretária. Marcia Valéria pede a palavra e diz reconhecer a urgência e a necessidade de
87 reorganização  da  ABEn-ES  e  pede  apoio  à  AND.  Colocado  em  votação:  aprovada  por
88 aclamação. Nada mais havendo a tratar, a Vice Presidente Ilma Pastana Ferreira deu por
89 encerrada a reunião às 18 horas e 10 minutos (18h:10m) e eu, Zulmira Maria Barroso da Costa,
90 Secretária Geral, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pela Vice-Presidente da
91 ABEn Nacional.

Ilma Ferreira Pastana
Vice-presidente

Zulmira Maria dos Santos Barroso
Secretária Geral

  ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2013-2016

http://www.abennacional.org.br/
mailto:aben@abennacional.org.br